1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:                      /LĐLĐ

V/v phối hợp triển khai thực hiện Nghị định

số 38/2022/NĐ-CP về mức lương tối thiểu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày             tháng        năm 2022

Kính gửi:    - Liên đoàn Lao động huyện, thành phố;

- Công đoàn ngành;

- Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh.

Thực hiện Nghị định số 38/2022/NĐ-CP ngày 12/6/2022 của Chính phủ quy

định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động;

Công văn số 2086/BLĐTBXH-TLĐLĐVN ngày 17/6/2022 của Bộ Lao động-

Thương binh và Xã hội - Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Công văn số

1439/SLĐTBXH-LĐGDNN ngày 13/6/2022 của Sở Lao động- Thương binh và Xã

hội về triển khai thực hiện Nghị định số 38/2022/NĐ-CP ngày 12/6/2022 của

Chính phủ quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp

đồng lao động. Để triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản nêu trên, Ban

Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu Liên đoàn Lao động các huyện, thành

phố, công đoàn ngành, công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh thống nhất thực hiện

các nội dung sau:

1. Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước về lao động khẩn trương tổ

chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người sử dụng lao động và người lao động

trên địa bàn thuộc phạm vi phụ trách triển khai thực hiện Nghị định số

38/2022/NĐ-CP ngày 12/6/2022 của Chính phủ đúng quy định, đảm bảo duy trì

quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong các doanh nghiệp.

2. Tăng cường việc hướng dẫn, hỗ trợ người lao động, công đoàn cơ sở và

người sử dụng lao động trong các hoạt động đối thoại, thương lượng, đặc biệt là

thương lương tập thể để thỏa thuận về tiền lương và xác lập các điều kiện lao động

khác bảo đảm có lợi hơn cho người lao động so với quy định của pháp luật. Chủ

động nắm bắt tình hình quan hệ lao động trong các doanh nghiệp.

3. Kịp thời chỉ đạo, hỗ trợ công đoàn cơ sở nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của

người lao động, tăng cường các hoạt động tư vấn pháp luật đối với người lao động

và cán bộ công đoàn cơ sở; rà soát các tiêu chuẩn, điều kiện lao động để chủ động

đề xuất và đối thoại, thương lượng với người sử dụng lao động nhằm xác lập các

thoả thuận về tiền lương và các điều kiện lao động khác có lợi hơn cho người lao

động so với quy định của pháp luật.

2

Đề nghị Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành, công

đoàn Các khu công nghiệp tỉnh quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thông tin về Liên đoàn Lao động tỉnh

(qua Ban Công tác cơ sở, điện thoại 0259.3824811) để được tư vấn, giải thích

thêm./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực và các Ban LĐLĐ tỉnh;

- Website LĐLĐ tỉnh;

- Lưu VT, CTCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Hữu Hòa

		2022-07-01T07:49:12+0700

		2022-07-01T08:18:50+0700

		2022-07-01T08:18:50+0700

		2022-07-01T08:18:50+0700

		2022-07-01T08:18:50+0700